
 

 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
                           C i t t à  M e t r o p o l i t a n a   i B a r i 

S E T T O R E V I I  

M A N U T E N Z I ON E E S E R V I Z I 
 
 
 
 

D E TE R M IN A ZI ON E N .   150        d el 18.08.2016 
R a c c o l t a U f f i c i a le 

                    N.  879

                       d e l  
 

 
Oggetto: Manutenzione ordinaria degli impianti di Pubblica Illuminazione e 

manutenzione delle linee  e  dei  sostegni. Ditta  Elettrotecnica Industriale di 
Rinaldi Vito. Proroga tecnica  del Servizio dal 01.08.2016 al 31.12.2016. 
(art.15 contratto Rep.2911/2012) CIG: Z2A1BAD350 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE 
 
PREMESSO: 

 
CHE il V Settore ha avviato le procedure di gara per l’affidamento a 

terzi della manutenzione agli impianti di Pubblica Illuminazione comunale; 
 
CHE nelle more della definizione di ogni procedura concorsuale, il 

Responsabile del V Settore ha comunicato il proprio nulla-osta alla 
prosecuzione del Servizio di cui trattasi, proponendo un periodo di proragatio 
dal 01.08.2016 al 31.12.2016; 

 
CHE in considerazione di ciò questo Settore dispone la proroga del 

Servizio in questione limitatamente al periodo sopra indicato a favore Ditta 
Elettrotecnica Industriale di Rinaldi Vito ai medesimi patti e condizioni in 
essere di cui alla determina n.130 del 26.06.2015, il cui imponibile è  
stabilito in €.4.671,50 mensili al netto di I.V.A. e per complessivi €.5.699,23 
I.V.A. 22% compresa;  

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

ccardone
Font monospazio
29/11/2016



 

RITENUTO assumere impegno di spesa di €. 28.469,15 I.V.A. 22% 
compresa, sul Bilancio anno 2016 al Cap.1016.00 Cod. SIOPE 1311, 
epigrafato: “Illuminazione Pubblica e Servizi Connessi – Gestione e 
Manutenzione Impianti – Prestazioni Di Servizio; 

 
CHE  il  servizio  di  cui  trattasi,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  della  Legge 

12.06.1990, n.146, è “Servizio Pubblico essenziale” e per dette caratteristiche 
non può essere interrotto; 

 
 

VISTO il Contratto Rep. n.2911 del 29/03/2012 art.15 che testualmente 
recita- Durata del Servizio: “il servizio ha la durata di anni 3 (tre) 1/1/2012 - 
31/12/2014.  Questa  Amministrazione  comunale  si  riserva  la   facoltà  di 
prorogare, agli stessi patti e condizioni previo assenso della ditta appaltatrice, 
e, comunque, per il tempo necessario per la stipula di un nuovo contratto a 
seguito di espletamento di nuova gara, salvo eventuali intervenute modifiche 
normative”; 

 
Vista la disposizione Sindacale prot.n.4424 del 19.03.2015; 
Viste le vigenti disposizioni di legge in materia; 
Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 

Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
D E TE R M IN A 

 
1)  DI PROROGARE in considerazione di quanto in premessa esposto, alla ditta 

“Elettrotecnica Industriale”, di Vito Rinaldi, da Castellana Grotte, l’incarico di 
svolgere il “Servizio di manutenzione ordinaria degli impianti di Pubblica 
Illuminazione nonché manutenzione alle linee e ai sostegni”, per la durata di 
mesi cinque(5) a partire dalla data dell’ 01.08.2016 fino al 31.12.2016, 
secondo le modalità tutte stabilite e riportate nel Contratto Rep. n.2911/2012 
che del presente atto ne fa parte integrante e sostanziale, ad eccezione di 
quelle economiche sul cui imponibile mensile pari ad €.4.917,37 al netto di 
I.V.A.22% è stata applicata una riduzione nella misura del 5%, il cui 
imponibile è stato stabilito  in  €.4.671,50  mensili  al  netto  di  I.V.A.  22%  e  
per  complessivi €.5.699,23 I.V.A. 22% compresa; 

 
2) DI ASSUMERE impegno di spesa di complessivi €. 28.496,15 I.V.A. 22% 

compresa, somma necessaria per il pagamento del servizio di cui trattasi da 
effettuare nel periodo 01.08.2016 fino al 31.12.2016 imputando detta somma sul 
Bilancio anno  2016,  alla missione 8 programma 2 titolo 1 macroaggregato 3 
capitolo di  spesa  n.1016.00,  Cod.  SIOPE  1311, epigrafato: “ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA E SERVIZI CONNESSI – GESTIONE E MANUTENZIONE IMPIANTI – 
PRESTAZIONI DI SERVIZIO”; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



3) DI DARE ATTO che al pagamento del servizio di cui trattasi si 
provvederà, mensilmente, senz’altra formalità che la presentazione 
di idonea e specifica documentazioni fiscali trimestrali, da parte 
della ditta “Elettrotecnica Industriale”, di Vito Rinaldi, corredata dal 
Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), previa 
attestazione, apposto sulla fattura, dal Responsabile del Servizio, 
comprovante, ai sensi dell’art.184 del D.Lgs. 267/2000, la regolarità 
della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuite. 

4)  previa sottoscrizione “per accettazione” del presente atto da parte 
della ditta “Elettrotecnica Industriale”, di Vito Rinaldi, da Castellana 
Grotte,; 

 
5)  DI DARE ATTO che la ditta “Elettrotecnica Industriale”, di Vito Rinaldi, da 

Castellana Grotte: 
• assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art.3 

della Legge n.136 del 13.08.2010 e successive modifiche; 
• prende  atto  espressamente  che  il  mancato  utilizzo  del  bonifico 

bancario o postale, ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità  delle  operazioni,  costituisce  causa  di  risoluzione  del 
contratto. 

 
DI STABILIRE che alla liquidazione della predetta somma si procederà: 

• nel  rispetto  delle  norme  vigenti  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari, di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13.08.2010 e 
successive modifiche; 

• previa sottoscrizione “per  accettazione” del presente atto da 
parte della ditta “Elettrotecnica Industriale”, di Vito Rinaldi; 

 
 
 

Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e 
per la pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di 
Castellana Grotte consultabile all’indirizzo ip 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 

 
 f.to Onofrio Simone 

 
 
 
 
 
 
 
Visto ai sensi dell’art. 183 , c. 7, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 18/11/2016 si 
attesta la relativa copertura finanziaria, ferma restando in capo al Responsabile Tecnico 

firmatario della presente la responsabilità della istruttoria tecnica compiuta. 
 
 

 pervenuta in data 20/10/2016
IMP. 1252/2016 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 

http://www.comune.castellanagrotte.ba.it/


 
 
 

C E R T IF IC AT O D I P U B B L I C AZ IO N E 
 
Registro albo n. 1815
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del  Comune di  Castellana Grotte e  vi rimarrà per  cinque giorni consecutivi dal 
29/11/2016 

 
 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 
 

 
Castellana Grotte, 29 novembre 2016 

f.to Sig.ra Natalia Tanzarella 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 



 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE
 




